sed ut Cicero de Nat. D. L. 1, 42, scribit, magis rerum naturam explicatam fuisse quàm deorum, et, ut Tuscul. quæst. I. 1, 12, 13, dicit, in ipsis valuisse doctrinam, deos omnes olim fuisse homines. 4° Lustrationes per aquam, sanguinem, ignem, sulphur, et apud Mehestanos quoque per urinam boum, quibus omnis impuritas tolli, et omnia scelera expiari credebantur. Zend-Avesta, 2, Th. S. 340, 342, 343, 378. 3, Th. S. 209, 220. 5° Fornicationes, pæderastiæ, et in Ægypto quoque bestialitates, Herodot. I, 95, 182, 199. Valerius Maximus, 3, 6, 15. Athenæus Sympos. 13, Strabo, p. 272. Corinthi in templo Veneris erant ultra 1000 meretrices, Strabo, p. 378 conf. 1 Cor. 5, 9, 11; 6, 9; 13, 18. 2 Cor. 12, 21.

§ 390. *Divinationes.* — Divinationum et præstigiæ quàm plurima erant genera, et impostores magno honore habebantur. 1° In Ægypto, ægyptiacæ: *Chertom, patratores miraculorum, ιερογραμματῆαις*, scripturæ hieroglyphicæ periti, in Historiâ Josephi, Gen. 41, 8, sunt spectabiles somniorum interpretes, et in historiâ Mosis, Exod. 7, 1, 18; 3, 15, præstigia patrant. Qui Dan. 1, 20; 2, 2, 10; 4, 4, 6; 5, 11, memorantur *chertom*, somnia quidem interpretantur, vix tamen ejusdem cum Ægyptiacis ordinis fuerunt. 2° Necromantiæ frequentes erant, lex Mosaica verò eis supplicium lapidationis decrevit; nam animabus defunctis scientiam futurorum, quæ non nisi Deo competit, tribuentes, à Deo deficiebant, Lev. 20, v. 26. Nomina illa propriè animas defunctorum significant, et per metonymiam ad hos præstigiatores transferuntur. Hi impostores mentiebantur, animas incantationibus à morte excitari; hinc Deut. 18, 11, incantatoribus junguntur; nomine defunctorum autem ipsimet loquebantur, tenui et submissâ voce syllabatim mussitantes et quasi pipientes, Isa. 8, 19; 29, 4. Ab his diversi vix erant ventrilòqui, Isa. 19, 3. 3° Ex nubibus vaticinantes, *harioti*; ex serpentibus omina capientes, et propriè astrologi, recentiori ævo, nomine Chaldæorum Romanis notissimi, sed nomina hæc multò latius usurpantur, et inde à Mose per omnes libros recurunt. Alii incantationibus serpentes reddere innocuos prætendebant, et si serpens nihilominus momordit, dicebant, eum aurem obturasse, Ps. 58, 7. Jer. 8, 17. Eccl. 10, 11. Plinius Hist. Natur. 17, 4, 18, 6. Hi, nomine Psyllorum notissimi, adhucdum in orientali-bus regionibus reperiuntur. 4° Omina et prodigia ab omnibus gentibus, inprimis verò à Romanis, observabantur; quare ab historicis sedulò notantur. Erant autem non solùm phænomena rariora, ut monstra, comete, eclipses solis et lunæ, meteora, pluvie sanguinis vel lapidum, loquelæ boum; sed etiam quotidiana, ut volatus avium, sternutatio hominis, torvi oculi, tintinnus aurium, verba alio sensu prolata et alio excepta, occursum certorum hominum et animalium, ut Æthiopsis, felis, leporis; hæc omnia tamen innoxia esse credebantur, si non conspicerentur, Valerius Max. 1, 4, 7. Suetonius in Augusto § 92. Plinius 28, 5, 7. Arrianus Exped. Alexandri 7, 24. Jer. 10, 2. Populis orientalibus familiaris quoque erat sors per sagittas

diversorum colorum, ad quas plures voces arabicæ referuntur. Os. 4, 12. Ezech. 21, 21, 22. Hieronymus in Commentario ad h. loc. Somnia quoque ubique locorum omnibus deputabantur, Deut. 15, 2, 3. Jer. 23, 51. Macrobius de Somnio Scipionis I, 3. Valerius Maxim. 1, 7. 5<sup>o</sup> Oracula sacerdotum ante omnia negotia alicujus momenti, inprimis verò ante expeditiones bellicas, non sine allatis numeribus consulebantur. Cræsus ante bellum cum Cyro, omnia ferè oracula interrogavit, atque ambigua responsa retulit, Herodotus 1, 46, 55, 90, 91. Isa. 44, 21, 24, 44, 7. Oraculum Baal-Zebub erat in urbe Accaron. — Consulens erat mundus, sacrificium offerebat, et in multis templis præsertim Æsculapii, Isis, Osiridis et Hori, etiam pelli victimæ per noctem incubabat, ut somnium, vel, per machinationes sacerdotum, effatum Dei obtineret de medicamentis, quibus morbus ejus sanaretur, Virgil. Æneid. VII, 59. Plautus in curcul. Actor. 1. Sc. 1, 2, 61. Sanationes hæc, tabulis inscriptæ, in templi custodiebantur. Diodorus Sic. 1, 25. Isa. 65, 4. Amos 2, 8.

§ 591. *Status idololatriæ ætate Christi.* — Ætate Christi immania quidem pleraque, et inania saltem quæpiam è cultu deorum eliminata erant, neque tamen prorsus abolita; nam Romæ adhuc sub Nerone vel Vespasiano, Græcus, Græca, et quipiam ex hostibus homines, tanquam καθάρματα, ad amoliendam iram deorum vivi sepulti sunt, Plinius 28, 3; imò seculo adhuc secundo in hæc orbis metropoli nonnuncquam homines immolabantur, Euseb. Præp. evang. 4, c. 16. Oracula quidem deficiebant; ast non prorsus cessabant, in templis saltem Æsculapii, Isis, Osiridis et Hori, adhucdum antiquæ technæ struebantur, Strabo, pag. 801. Omina et prodigia quidem non tanti fiebant, sed solerter observabantur, et à Livio, Suetonio, Tacito et Dione Cassio passim annotantur. Mores magis magisque corrumpebantur, dii numero augebantur, et apotheoses sceleratorum imperatorum frequentiores erant, quàm schola Epicuri de his non curaret, Stoa hæc omnia ex pantheismo explicaret, et Academia nihil affirmaret. Philosophi quidem multa de Deo subtiliùs disputabant; ast creatorum omnipotentem et omniscium judicem hominum, non adorârunt; ipsi deos colebant, et alios quoque ad eos colendos remittebant; deorum quidem flagitia improbabant, et allegoricè interpretabantur; ast gubernationem mundi et hominum illis relinquebant, tartarum explodebant, nec quidquam efficacius substituerunt, ut jam Polybius Hist. 6, 56, observavit. Quod quipiam de vitâ futurâ docebant, comprobare non poterant, Cicero Tusc. q. 1. 1, 11, p. 289, tom. 4, neque asserebant diversam proborum et improborum futuram esse in alterâ vitâ sortem. Quæ bona aliqui docebant, alii impugnabant, atque populus his disceptationibus dijudicandis par non erat, sed sacerdotibus obsequabatur; quæ ex philosophiâ ad populum dimanabant, ferè erant deteriora, ut animam hominis mori cum corpore, et nullam esse providentiam divinam, Plinius Hist. 1. 7, 9, et 1. 2, 56. Quæpiam quidem disciplinæ moralis capita philosophi emendârunt; ast probitatem nonnisi honori seu

honestati, utilitati, aut pulchritudini actionum, superstruebant, et plura nefanda permittebant, ut fornicationem, præderastiam, expositionem prolium, odium inimicorum; et ipse quoque Stoici tuebantur autoichiriam et urgebant apathiam. — Quòd si autem unanimis perfectam morum disciplinam docuissent, derant tamen momenta, quæ ad eam moribus exprimendam permovissent, unde Cicero Tusc. q. 1. 2, 4, p. 332, tom. 4, queritur, vix nullum esse philosophorum, qui disciplinam suam non ostentationem scientiæ, sed legem vitæ putet.

§ 592. *Effigies deorum.* — Duplicis generis occurrunt in Bibliis simulacra, alia Jehovæ, et alia deorum, quæ præsertim in historiâ regni Israel 2 Reg. 10, 29; 13, 2, 11; 14, 21, sedulò distinguuntur; utraque tamen erant Hebræis interdicta, qui etiam simulacris Jehovæ, vis quæpiam et efficacia inesse credebatur. Exodi 32, 4. Deut. 13, 2, 3, 4, 12, 20. — Simulacra Jehovæ erant 1<sup>o</sup> vitulus, Ex. 32, 4, 5, et vituli duo, à Jeroboamo in urbibus Bethel et Dan positi, uti in Ægypto duo celebriores tauri vivi colebantur: Apis Memphi, et Mnevis Heliopoli; ast Jeroboam nonnisi effigies statuit. Hi vituli dicuntur quidem aurei, ast non alio sensu, quàm quo mensa et altare dicitur aureum, i. e., auro obductum. 2<sup>o</sup> Gedeonis ephod; nam idolorum eversor Gedeon, profectò idolum non posuit, Jud. 6, 25, 33; 8, 24, 27. Neque vestis fuit sacerdotalis hujus nominis, quæ ex auro confici non potuit; sed simulacrum in hujusmodi veste sculptum, et auro obductum, uti vox אפדה, etiam Isa. 30, 22, de obductione auri usurpatur. 3<sup>o</sup> Simulacrum Michæ in monte Ephraim, argento obductum, quod disertis verbis Jehovæ tribuitur, Jud. 17, 2, 13; 18, 3, 6, 15, 31. — Idola propriè sic dicta, diversis nominibus occurrunt, quæ interdum permutantur. Communia omnibus nomina sunt סביל et תבורה, *effigies, simulacrum*; ast פסיל, פסיל, propriè est sculptile; מצבה, quodlibet monumentum, præsertim superstitiosum; מכסה, obductio auri vel argenti, et dein ipsum idolum laminis aureis vel argenteis obductum; עזב, עזב, idolum excisum; impropiè dicuntur גללים, à גלל volvit, quia erant trunci, qui volvi poterant, cum allusione ad גלל, *excrementa quorundam brutorum rotunda et volubilia*, uti à contemptu quoquo desumpta sunt nomina שקצ, שקצ, שקצ, *abominatio, abominationes*; אלהים nuncupantur à debilitate et impotentia, ut è contrario Jehova dicitur potens, יעקב אביך, Gen. 49, 24. Isa. 1, 24; 49, 26; 60, 16. Psal. 152, 2, 5.

§ 593. *Exercitus cæli.* — Exercitus cæli, qui adorabatur, sunt astra, jam ætate Mosis, non solùm ipsa, sed etiam simulacra eorum longè latèque culta, Exodi 20, 4. Deut. 17, 13; unde more Orientalium, efficaciam et permissionem non perpetuò accuratè distinguuntur, astra dicuntur à Deo gentibus, in cultum distributa esse, Deut. 4, 19. Mehestani non modò astra colebant, sed cuilibet etiam astro innumeros spiritus, custodes contra Ahrimanum et ejusdem dæmones, attribuebant et adorabant. Cultum hunc adeò pervulgatum, licet Exod. 20, 4. Deut. 4, 19; 17, 3, in-